BỘVÃNHÓA,THẺTHAOVÀDULỊCH CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨA VỆTNAM
Độc lập - T ự  do - Hạnh phúc

Số: 3432/BVHTTDL-VP
V /v trả lòi kiến nghị của cử tri gửi tới Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2018

trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Hà
Tĩnh do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 251/BDN ngày
15/6/2018, nội dung kiến nghị như sau:

Đe nghị xem xét ban hành cơ chế chính sách thực hiện Nghị quyết số 33-
NQ/TỈV ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X I về xây
dựng, phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng với công nghiệp hóa,
hiện đại hóa đất nước, cụ thể: Quan tâm đầu tư tôn tạo các Di tích lịch sử văn
hóa được xếp hạng cấp Quốc gia, nhất là các Di tích lịch sử văn hóa cách
mạng; ho trợ xây dựng thiết chế văn hoá, thể thao, trạm truyền thanh cơ sở đạt
tiêu chí nông thôn mới và đầu tư hạ tầng giao thông, môi trường, xây dựng đô
thị văn minh (Câu sổ 5).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Để tiếp tục thực hiện dự án bảo tồn tôn tạo di tích và dự án tăng cường hệ
thống thiết chế văn hóa, ngày 14/9/2015, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết
định số 40/2015/QĐ-TTg ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ
vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020; ngày
26/8/2016, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 73/NQ-CP phê duyệt chủ trương
đầu tư các Chương trình mục tiêu giai đoạn 2016-2020, ừong đó có Chương
trình mục tiêu phát triển văn hóa; ngày 30/6/2017, Thủ tướng Chính phủ đã ban
hành Quyết định số 936/QĐ-TTg phê quyệt Chương trình mục tiêu phát triển
văn hóa giai đoạn 2016-2020. Căn cứ Quyết định của Thủ tướng và Nghị quyết
của Chính phủ, ngày 12/9/2016, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành
Công vãn số 3618/BVHTTDL-KHTC gửi ủ y  ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương đề nghị xây dựng kế hoạch 2016-2020 về Chương trình
mục tiêu phát triển văn hóa. Trên cơ sở đề xuất của tỉnh Hà Tĩnh, năm 2017, Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hỗ trợ để tu bổ tôn tạo số di tích quốc gia trên
địa bàn tỉnh Hà Tĩnh với số kinh phí là: 800 triệu đồng, cụ thể: Đền Voi Mẹp
(400 triệu đồng) và Đền Cả (400 triệu đồng).

Đối với việc xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cấp cơ sở như Trung tâm
Văn hóa, Thể thao cấp xã và Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn, bản được đầu tư
kinh phi thông qua Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới do
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc
hội tỉnh Hà Tĩnh để trả lời cử tri.Ayy/

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (đ ể  báo  cáo);
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (đ ể  báo  cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủy  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chinh phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Cục

VHCS, Cục DSVH, Vụ KHTC, cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), NTTỈ (27)

V

2